PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO – EDITAL 008/2022

CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista

o disposto no item 11. do Edital nº 008/2022, de abertura de Processo Seletivo para

preenchimento de vagas do quadro da Secretaria Municipal de Educação, admitidos

em caráter temporário, bem como suas retificações e o estabelecido no Decreto

7.978/2018, publicado no Diário Oficial dos Municípios de 03 de abril de 2018.

Torna pública a Convocação dos Candidatos autodeclarados negros aprovados no

Processo Seletivo para participar de entrevista de verificação da veracidade da

Autodeclaração preenchida para fins de concorrência às vagas reservadas a negros.

1. Do local, data e horário da realização da entrevista:

1.1 – As entrevistas serão realizadas no Auditório do Ditran, sito no Paço Municipal,

Rua Cel Aristiliano Ramos 435, Centro, Gaspar-SC, no dia 03 DE OUTUBRO DE

2022, nos horários estabelecidos na tabela em anexo.

2. Da realização da entrevista:

2.1. O Candidato deverá apresentar-se à Comissão, cujo endereço encontra-se no

subitem 1.1, munido do original do documento oficial de identidade, sem o qual não

poderá se submeter à entrevista. Sugere-se ao candidato portar caneta de uso próprio

para necessárias assinaturas.

2.1.1. O Candidato deverá apresentar-se com DEZ minutos de antecedência do

horário agendado no item 1.1 para a realização de sua entrevista.

2.1.2. A entrevista será presencial e individual.

2.2. O Candidato que não atender à presente convocação ou que comparecer após o

horário determinado para a realização de sua entrevista será eliminado, sendo de sua

classificação para as vagas reservadas a negros.

2.3. A Comissão Específica, responsável pela verificação da veracidade da

Autodeclaração, considerará, tão somente, os aspectos fenotípicos do Candidato, em

cumprimento ao disposto no § 1º, do artigo 2º, do Decreto Municipal nº 7.978/2018,

verificando os seguintes traços negróides: a COR DE PELE (Preta ou Parda),

FORMATO DO ROSTO (Maxilar saliente e acentuado, testa estreita e comprida

nas fontes e arcos zigomáticos proeminentes ou salinetes), BOCA (lábios

grossos), NARIZ (curto, largo e chato) E TIPO E TEXTURA DO CABELO (crespo).

3. Do resultado da entrevista:

3.1. O resultado final das entrevistas será divulgado no dia 03 de outubro de 2022,

após as 16h30, no endereço eletrônico do Processo Seletivo.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DE CARÁTER TEMPORÁRIO E

EMERGENCIAL PARA PROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

EMERSON ANTUNES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Dia 03/10/2022

HORÁRIO NOME CARGO

13:30 Beatriz dos Santos Rosa Escriturário

13:33 Carla Amaro Merendeira/Servente

13:36 Cecilia Ageitos Mendes Escriturário

13:39 Cristiano Ricardo Martins Zelador

13:42 Eduardo Jairo Martins Zelador

13:45 Elieser Jordan dos Santos Ribeiro Escriturário

13:48 Eloir Alves da Silva Engelmann Merendeira/Servente

13:51 Ester dos Santos Ferreira Merendeira/Servente

13:54 Fabiana Santos Cruz Escriturário

13:57 Germana Flavia de Oliveira Nascimento Escriturário

14:00 Inah Moraes de Oliveira Escriturário

14:03 Jana Tamara Rosa Pereira Escriturário

14:06 Jonatas Filipe Nery Dias Escriturário

14:09 Jorge Sebastião Lima de Lima Zelador

14:12 José Vieira da Silva Neto Escriturário

14:15 Josimara Ana da Silva Merendeira/Servente

14:18 Juliane Azambuja Lemos Abreu Escriturário

14:21 Leticia Souza do Nascimento Silva Escriturário

14:24 Maria Santa da Silva Pereira Merendeira/Servente

14:27 Marina Leal de Castro Merendeira/Servente

14:30 Maristela Isaias Maciel Merendeira/Servente

14:33 Michele Barbosa Rodrigues Merendeira/Servente

14:36 Rafaela Barros Bittencourt Escriturário

14:39 Samanta Domingues Calero Escriturário

14:42 Tamires Soares dos Santos Escriturário

COMISSÃO PARA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO PRESTADA

POR CANDIDATOS NEGROS EM CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS